

REFERAT Kultur og Fritidsudvalget_2018-21 d. 13-09-2021

Mødedato Mandag d. 13. september 2021 kl. 18:45

Mødested Udvalgsværelse 1

Indholdsfortegnelse

Meddelelser.....	3
Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og kommunalbestyrelsesmedlemmer	4
Opfølgning på projekt om Cisternernes 4. kammer.....	6
Frederiksbergmuseerne - godkendelse af vedtægtsændring.....	9

Punkt 92: Meddelelser

00.22.04-P35-7-20

Sagsfremstilling

a. KU.BE's kvartalsvise orientering til Kultur- og Fritidsudvalget 2021

Taget til efterretning.

b. Bibliotekernes udlånstal 2020

Danmarks Biblioteksforening har udsendt en statistik, der sammenligner udviklingen i antal fysiske udlån mellem landets kommuner. Statistikken viser, at der for biblioteker i hele landet er sket et markant fald i udlånstallet de senere år. Særligt i coronaåret 2020 blev der udlånt usædvanligt få fysiske materialer med baggrund i den langvarige nedlukning af bibliotekerne. Begge tendenser kan genkendes, når man ser på udlånstallene for Biblioteket Frederiksberg.

Faldet i udlånstallet har dog været større på Frederiksberg sammenlignet med andre danske kommuner. Fra 2018 til 2019 oplevede Frederiksberg et udlånsfald på 4,7 pct., mens det fra 2019 til 2020 var et fald på 30 pct. Dette anbringer altså Frederiksberg blandt de kommuner, der har oplevet det største fald i udlånstallet fra 2019-20. Det kan skyldes, at der har været for-skellige strategier under coronanedlukningen.

Biblioteket Frederiksberg og forvaltningen vil også fremover følge udviklingen tæt – bl.a. set i lyset af Biblioteksstrategiens handleplan.

	2018-19		2019-20
Placering	Ændring pct.	Placering	Ændring pct.
72	-4,7	87	-30,5

Biblioteket Frederiksbergs procentvise fald i udlånstal

Taget til efterretning.

c. Bibliotekernes lukketider mellem jul og nytår

Nedenfor oplæg til lukketider mellem jul og nytår:

- Alle biblioteker holder ekstraordinært lukket fra kl. 17 den 23.12 og holder helt lukket søndag den 02.01.22.
- Derudover reduceres bemandingstiden på medborgercentret på de åbne dage mellem jul og nytår til kl. 19-15. (i stedet for til 17).

Alle bibliotekerne holder således lukket:

- Julen: Den 23/12 fra kl. 17.00 til og med den 26/12
- Nytåret: 31/12 til og med 2/1-2022.

Begge forslag tager udgangspunkt i, at brugen historisk er meget lav de pågældende dage.

Taget til efterretning.

d. Skatebane på Nordens Plads midlertidigt lukket

Skatebanen på Nordens Plads er lukket midlertidigt, da der er akut behov for udbedring af skader. Der arbejdes på, at skatebanen kan genåbne hurtigst muligt.

Tget til efterretning.

Punkt 93: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og kommunalbestyrelsesmedlemmerne Sine Heltberg, Gunvor Wibroe og Malte Mathies Løcke om en masterplan for mere idræt på Frederiksberg

18.20.00-G01-1-21

Resume

Kommunalbestyrelsen oversendte den 14. juni 2021 følgende forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og kommunalbestyrelsesmedlemmerne Sine Heltberg, Gunvor Wibroe og Malte Mathies Løcke om en masterplan for mere idræt på Frederiksberg. I denne sag følger forvaltningens svar.

Beslutning

Et flertal i Kultur- og Fritidsudvalget (Nikolaj Bøgh, Brian Holm, Helle Sjelle og Carina Høedt) indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet der allerede er igangsat udarbejdelse af en langsigtet facilitetsplan på idrætsområdet frem mod budgetprocessen for 2023.

Et mindretal i Kultur- og Fritidsudvalget (Gunvor Wibroe og Daniel Panduro) indstiller, at forslaget tiltrædes.

Et mindretal i Kultur- og Fritidsudvalget (Lone Loklindt) tog forbehold.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet der allerede er igangsat udarbejdelse af en langsigtet facilitetsplan på idrætsområdet frem mod budgetprocessen for 2023.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen oversendte den 14. juni 2021 følgende forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og kommunalbestyrelsesmedlemmerne Sine Heltberg, Gunvor Wibroe og Malte Mathies Løcke om en masterplan for mere idræt på Frederiksberg.

"Forslag om masterplan for mere idræt på Frederiksberg

Forslag om, at der udarbejdes en ti-års masterplan, for at få løftet Frederiksbergs idrætsfaciliteter markant.

Begrundelse:

I dag er Frederiksberg den kommune i landet med færrest sportshaller pr. indbygger. 15.000 Frederiksberg-borgere skal deles om hver hal, hvorimod det tilsvarende tal for Aarhus eksempelvis er 6.000.

Også antallet af fodboldbaner, svømmehaller, tennisbaner m.m. er stærkt pressede, og der er brug for en langsigtet plan for et markant løft. Med regeringens nye udspil bliver det anderledes lettere økonomisk at bygge flere anlæg, og det skal Frederiksberg i den grad udnytte hurtigst muligt."

Bemærkninger til forslaget

Frederiksberg har få idrætsfaciliteter opgjort ift. gennemsnittet af andre kommuner – det fremgår af de løbende facilitetsundersøgelser fra de store idrætsorganisationer og den idrætsundersøgelse, som Frederiksberg Kommune selv fik foretaget af Idrættens Analyseinstitut i 2016, og som bl.a. har ligget til grund for kommunens tiltag ift. facilitetsudvikling i de senere år. Dette er også baggrunden for målsætningen i kommunens Idræts- og Bevægelsespolitik om at arbejde på facilitetsudvikling i bred forstand - dvs. både udvikling af nye faciliteter og vedligeholdelse samt bedre udnyttelse af eksisterende faciliteter.

Beslutede kommunale tiltag i indeværende budgetperiode:

Mio. kr.

Renovering af Frederiksberg Svømmehal (i gang)	95
Ny idrætshal Rolighedsvej Bycampus (2021-2026)	120

Åbne idrætsanlæg, motionspladser og løberuter (jf. kommunale puljer hertil mv. 5-årigt perspektiv)	15
Vedligeholdelsesplan idrætsfaciliteter 5 årigt perspektiv	26
I alt	256

Hertil kommer implementering af et nyt bookingsystem og øget fokus på udnyttelse af bookede tider - i stadig højere grad understøttes af digitale løsninger. FIU, som har den løbende kontakt til foreningerne, har stort fokus herpå. Også KB har stort fokus på udnyttelsen af deres faciliteter.

Ifm. regeringsudspillet ”Tættere på - grønne byer og en hovedstad i udvikling”, som bl.a. indebærer et muligt løft i anlægsrammen i Frederiksberg og Københavns Kommune med samlet 1 mia. kr. i perioden 2022-2030 til investering i flere idrætsfaciliteter, har borgmesteren afholdt et indledende møde med KB og FIU om en mulig yderligere facilitetsudvikling på Frederiksberg. Det er på den baggrund aftalt med de to parter, at der sammen med forvaltningen og andre relevante kommunale samarbejdsparter udarbejdes en langsigtet facilitetsplan på idrætsområdet, som kan drøftes i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2023 - naturligvis set i sammenhæng med de øvrige prioriteringer bredt set på kommunens fagområder.

Det bemærkes, at regeringsudspillet for Frederiksberg Kommune betyder muligt løft i anlægsrammen med ca. 18 mio. kr. årligt - eller samlet 162 mio. kr. set over hele perioden. Det er således ikke tale om et egentligt finansieringstilskud til kommunen, men alene et løft i anlægsrammen, som kommunen selv skal finde finansiering til. Aktuelt er det primært kommunens likviditet, der sætter rammen for omfanget af anlægsinvesteringer i kommunen, og derfor er det ikke givet, at lempelsen af anlægsrammen til idrætsfaciliteter vil betyde mulighed for merprioritering. I det videre arbejde kan det dog overvejes at undersøge muligheden for, at lempelsen også kan anvendes til udvidet låneadgang mhp. leasingfinansiering af nye faciliteter og/eller støtte til facilitetsudvikling i selvejende institutioner – fx via kommunal lånegaranti. Konkret har fx KB en række udviklingsprojekter i støbeskeen – ligesom FIU er i gang med at skitsere et udvidet projekt ved anlægget på Nandrupvej.

Det bemærkes afslutningsvis, at der i forbindelse med aftalen om driftsoverenskomst mellem KB og Frederiksberg Kommune (vedtaget i Kommunalbestyrelsen den 14. juni 2021) er lagt op til, at der udarbejdes en samlet vedligeholdelsesplan for de selvejende idrætsfaciliteter i kommunen i lighed med den, som i 2020 blev udarbejdet for de kommunale anlæg. Denne vedligeholdelsesplan vil indgå som element i den langsigtede facilitetsplan sammen med en opdatering af den vedligeholdelsesplan, som i 2021 blev udarbejdet for de kommunale anlæg.

Således er der allerede igangsat et arbejde med en langsigtet facilitetsplan på idrætsområdet frem mod Budget 2023, hvorfor forvaltningen indstiller, at forslaget ikke tiltrædes.

Økonomi

Finansiering af vedligeholdelsesplan for de selvejende faciliteter afholdes af driftsbudget til forundersøgelser vedr. idrætshaller, jf. Kommunalbestyrelsens beslutning den 14. juni 2021.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget, M, K

Punkt 94: Opfølgning på projekt om Cisternerne 4. kammer

20.04.00-G01-1-18

Resume

I 2018 bevilgede Kultur- og Fritidsudvalget og Det Obelske Familiefond midler til honorering af Sambuichi Architects for udarbejdelse af skitseforslag til udvikling af det 4. kammer i Cisternerne (fase 1). Med budgetaftalen for 2020 blev afsat midler til fase 2: En forundersøgelse om etablering af Cisternerne 4. kammer. I denne sag præsenteres resultatet af forundersøgelsen sammen med en anmodning fra Frederiksbergmuseerne til kommunen om dækning af forventede øgede driftsudgifter til det rekreative anlæg ovenpå Cisternerne ved en realisering af projektet.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,

1. at tage status på fase 2 vedr. etablering af Cisternerne 4. kammer til efterretning, og
2. at tage anmodningen fra Frederiksbergmuseerne til kommunen om dækning af forventede øgede driftsudgifter til det rekreative anlæg ovenpå Cisternerne ved en realisering af projektet til efterretning, idet kommunen tilkendegiver, at Frederiksbergmuseerne i den videre fondeproces kan basere sig på en forudsætning om, at disse driftsudgifter vil blive dækket, men at endelig stillingtagen afventer den videre konkretisering og realisering af projektet.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at status på fase 2 vedr. etablering af Cisternerne 4. kammer tages til efterretning, og
2. at anmodningen fra Frederiksbergmuseerne til kommunen om dækning af forventede øgede driftsudgifter til det rekreative anlæg ovenpå Cisternerne ved en realisering af projektet tages til efterretning, idet kommunen tilkendegiver, at Frederiksbergmuseerne i den videre fondeproces kan basere sig på en forudsætning om, at disse driftsudgifter vil blive dækket, men at endelig stillingtagen afventer den videre konkretisering og realisering af projektet.

Sagsfremstilling

I 2018 bevilgede Kultur- og Fritidsudvalget 100 t.kr. til honorering af Sambuichi Architects for udarbejdelse af et skitseforslag til udvikling af det 4. kammer i Cisternerne. Resultatet af skitsearbejdet blev forelagt Kultur- og Fritidsudvalget den 19. august 2019 og Magistraten den 16. september 2019. Med budgetaftalen for 2020 blev afsat 813 t.kr. til fase 2: En forundersøgelse om etablering af Cisternerne 4. kammer, herunder kvalificering af det forretningsmæssige grundlag for en udvidelse af Cisternerne.

Resultatet af forundersøgelsen foreligger nu i form af en rapport udarbejdet af BARK Rådgivning. Rapporten er vedlagt som bilag 1 og belyser bl.a. Cisternerne markedgrundlag, målgrupper, indhold, aktiviteter og funktioner samt organisering, driftsøkonomi, og den sætter fokus på de særlige betingelser og opmærksomhedspunkter, som udviklingen af de fysiske rammer vil kræve. Af rapporten fremgår desuden, at der ikke er forbundet yderligere driftsmidler til Det 4. kammer, da det er vurderingen at udvidelsen vil skabe et øget overskud i forhold til i dag. Bagerst i rapporten er et bilag om projektets estimerede anlægsøkonomi udarbejdet af Vita Ingeniører.

Frederiksbergmuseernes direktør har sammen med rapporten sendt sin motivering for projektet. Denne er vedlagt som bilag 2. I motiveringen anmoder Frederiksbergmuseerne bl.a. kommunen om at påtage sig den forventede øgede drift til det rekreative område ovenpå Cisternerne i Søndermarken i fald der kan findes finansiering til projektet, idet det samtidig bemærkes, at det på nuværende tidspunkt ikke er muligt at udregne omfanget af denne udgift, hvorfor kommunen og Frederiksbergmuseerne i givet fald fortsat skal være i tæt dialog herom.

Frederiksbergmuseerne er i dialog med Slots- og Kulturstyrelsen (SLKE), som ejer Cisternerne og Søndermarken om projektet. SLKS har tilkendegivet, at den tillader og støtter op om projektet under forudsætning af, at projektet ikke påfører SLKS øget omkostninger i forbindelse med etableringen og den fremtidige drift.

Det bemærkes, at Kultur- og Fritidsudvalget den 30. november 2020 tog et "letter of intent" fra borgmesteren til efterretning, som udtryk for kommunens umiddelbare opbakning til projektet. Brevet er vedlagt som bilag 3. Kommunen har ikke hidtil givet tilsagn om økonomisk støtte til realisering af projektet.

Om projektet

Den japanske arkitekt Hiroshi Sambuichi, der stod bag Cisternerne hidtil mest besøgte udstilling, har skabt et banebrydende projekt, der vil udvide Cisternerne tre kamre med et fjerde kammer med publikumsfaciliteter og en

permanent kunstinstallation i form af et underjordisk landskab. I det fjerde kammer lukkes sollyset ned under jorden gennem en genskabt sø, og i mødet mellem vandet og lyset skabes en unik skueplads for naturfænomener.

På baggrund af de gennemførte analyser er det rapportens vurdering, at udbygningen af Cisternerne kan styrke Søndermarken som rekreativt sted og spille en markant rolle i udviklingen af hele Frederiksberg Bakke. Etableringen af det nye spejlbasin og to ventilationstårne vil dels skabe rammer for nye rekreative aktiviteter, dels fortsætte den udvikling af havens historiske miljø og rekreative anvendelse, som er i gang. Projektet vil både tilføre aktivitetsmuligheder og nye publikumsfaciliteter som café, toilet mv. og samtidig fremhæve de historiske kvaliteter ved at tage afsæt i havens historiske strukturer og nyfortolke dem. Hertil kommer at de eksisterende kamre i Cisternerne fremtidssikres og forstærkes. Et så markant projekt som etableringen af det fjerde kammer vil sætte Søndermarken og Frederiksberg Bakke på landkortet på en helt ny måde.

Drifts- og anlægsøkonomi

Anlæg

Projektets estimerede anlægsøkonomi er beskrevet i BARK-rapporten, jf. Bilag 1.

Beregningen viser, at det samlede projekt skønnes at beløbe sig til 412 mio. kr. med en kalkulationsrisiko på yderligere 29. mio. Heraf 12 mio. kr. til forberedende arbejder, 178 mio. kr. til etablering af et nyt fjerde kammer, 68 mio. kr. til fremtidssikring og forstærkning af de eksisterende kamre og 35 mio. kr. etablering af spejlbasin. Resterende udgifter består af øvrige omkostninger knyttet til projektet. Det bemærkes, at der er en række usikkerheder knyttet til estimatet.

Frederiksborgmuseernes ledelse har været i dialog med arkitekten om, at glasset over det 4. kammer udføres i akrylmateriale i stedet for glas, hvilket vil medføre en reduktion på godt 40 mio. kr. i det samlede projekt.

Som sagt forudsætter Frederiksborgmuseerne, at anlægsudgiften finansieres ved fondsfinansiering.

Drift

I rapporten fra BARK indgår et driftsbudget for den underjordiske del af det nye Cisternerne, hvor det er forudsat, at anlægsomkostningerne er fuldt finansieret og ikke påvirker museets drift efterfølgende. Det udarbejdede driftsbudget vedrører altså ikke forventede øgede driftsudgifter til de rekreative anlæg ovenpå Cisternerne i Søndermarken. Omfanget af disse udgifter afhænger bl.a. af hvilke rekreative formål som spejlbasin og lufttårne skal bruges til. Det er er dem, som Frederiksborgmuseerne anmoder kommunen om at dække.

Besøgstallet i Cisternerne har de seneste år været mellem 65.000-100.000 kr. årligt i løbet af den ni måneder lange åbningsperiode. Med et nyt fjerde kammer i Cisternerne, er det rapportens vurdering, at der kan forventes et besøgstal på omkring 200.000 besøgende årligt (12 måneder) i et normalt driftsår – dette ca. 3 år efter åbningen (de første år efter åbning forventes besøgstallet at være væsentlig højere). Analysen af driftsøkonomien i det nye Cisternerne viser et øget overskud i forhold til i dag. De samlede indtægter forventes at udgøre samlet 28 mio. kr. – heraf 14 mio. kr. i entreindtægter - mod samlet 5-6 mio. kr. i dag. Tilsvarende forventes udgifterne med udvidelsen at øges fra ca. 5 mio. kr. i dag til godt 25 mio. kr. Dvs. et samlet forventet overskud på 3,0 mio. kr. årligt med ovenstående forbehold. Det bemærkes, at det i rapporten understreges, at markedsanalysen er udarbejdet med afsæt i eksisterende data fra 2019, og inden situationen med Corona-virus udviklede sig i marts 2020 med nedlukning af landets grænser, forbud mod forsamlinger til følge. Det vides endnu ikke, hvilken betydning corona-situationen vil have for turismen på længere sigt og dermed for markedsgrundlaget for Cisternerne.

Det er vurderingen fra Frederiksborgmuseernes ledelse, at skønnet i rapporten er konservativt, både når der ses på pris og antal besøgende. Frederiksborgmuseernes ledelse har fremsendt notat med dens bemærkninger til rapportens drifts- og anlægsbudget. Notatet er vedlagt som bilag 4.

Udbygningen af Cisternerne har dog et tidsperspektiv, som rækker længere end den aktuelle situation og dermed også mulighed for, at turismen igen kan vende tilbage og genfinde lejet fra 2019.

Ejerforhold

Cisternerne ejes af SLKE, og lejes af Frederiksborgmuseerne. De fremtidige ejerforhold og aftaler skal afklares i den videre udvikling af projektet ifht., hvem der skal eje og drive udviklingen af projektet. SLKE har som nævnt tilkendegivet opbakning til projektet med at udvide Cisternerne i Søndermarken under forudsætning af, at projektet ikke medfører afledte omkostninger for styrelsen. Cisternerne er ikke i sig selv fredede, men Søndermarken er omfattet af fredning. Frederiksborgmuseerne er i dialog med SLKE om at søge dispensation hos fredningsnævnet til projektets realisering.

Anmodning om dækning af øgede driftsudgifter til den "overjordiske" del

Det estimerede driftsbudget i rapporten omhandler udelukkende driften af den underjordiske del af projektet. Som nævnt er det vurderingen i rapporten og hos Frederiksborgmuseernes ledelse, at museerne selv kan afholde merudgifterne til driften af den underjordiske del af Cisternerne i projektet.

I forhold til den overjordiske del er den rekreative brug ikke fastlagt på nuværende tidspunkt og der er derfor stor usikkerhed om den ekstra drift til de rekreative områder i Søndermarken – herunder af spejlbasinet. Det er derfor ikke muligt på nuværende tidspunkt at estimere omfanget af disse udgifter. Det er disse udgifter, som Frederiksbergmuseerne anmoder kommunen om at dække. Det er museumsledelsens vurdering, at kommunens støtte er essentiel for at den kommende fondsproces lykkes.

Den videre proces – fase 3

Med den foreliggende forundersøgelse af projektet inklusiv overslag på anlægs- og driftsøkonomien kan fase 2 betragtes som afsluttet. Næste fase - fase 3 - består i udarbejdelse af en egentlig finansieringsplan for projektet og igangsætning af en fondsstøtteproces. Det er Frederiksbergmuseerne, som forestår denne.

Forvaltningens bemærkninger:

Det er vurderingen, at Sambuichi's udvidelse af Cisternerne med et fjerde kammer har potentialet til at blive en banebrydende kunstnerisk og arkitektonisk helhedsoplevelse af internationalt potentiale. Samtidig er det også en anledning til at styrke besøgsoplevelsen i Cisternerne og få etableret handicapvenlige adgangsforhold, sikkerhedsmæssigt korrekte arbejdsforhold og støttefunktioner som reception, toiletter, butik og café. Relevante funktioner, som Cisternerne ikke har i dag.

I forlængelse af dette er det afgørende, at der i projektet også tages højde for at afhjælpe de konkrete udfordringer, der er ved at udstille og samle folk i Cisternerne i dag og fremtidssikre de tre eksisterende kamre, så etableringen af det fjerde kammer bliver et løft af hele Cisternerne.

Etableringen af Cisternernes fjerde kammer som skitseret har internationalt potentiale for Frederiksberg med henblik på at styrke Frederiksbergs muligheder for mere turisme fra både ind- og udland. Projektet er således i tråd med Kultur- og Fritidspolitikens vision om at Frederiksberg er kendt for et stærkt og mange-facetteret kultur- og fritidsliv, der med afsæt i Frederiksbergs særlige identitet og by- og kulturmiljøer, markerer Frederiksberg som en kulturel by - både lokalt, nationalt og i særlige tilfælde internationalt.

Det ambitiøse forslag er ligeledes i tråd med 2021-budgetaftalens tiltag om etablering af et byrum på toppen af Frederiksberg Bakke: "Etablering af et byrum på toppen af bakken er første etape i etableringen af et sammenhængende rekreativt område omkring Frederiksberg Bakke, der senere kan videreudvikles med yderligere byrumsmæssige og trafikale tiltag, som også kan få betydning for ZOO og Cisternerne." Dette projekt forventes realiseret i 2022.

Forvaltningen foreslår, at kommunen fortsat bakker op om næste fase af det ambitiøse projekt, jf. også det letter of intent, der allerede er udarbejdet.

Ift. anmodningen til kommunen om dækning af forventede øgede driftsudgifter til det rekreative anlæg ovenpå Cisternerne ved en realisering af projektet foreslår forvaltningen, at Frederiksbergmuseerne i den videre fondsproces kan basere sig på en forudsætning om, at disse driftsudgifter vil blive dækket, men at endelig stillingtagen afventer den videre konkretisering og realisering af projektet.

Kultur- og Fritidsudvalget vil løbende blive orienteret om sagen.

Økonomi

Der er ikke økonomiske konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 Cisternerne_forundersøgelse april 2020

Bilag 2 Direktørens motivering, juni 2021

Bilag 3 Hensigtserklæring - Letter of Intent vedr. Cisternerne

Bilag 4 Ledelsens bemærkninger til anlægs- og driftsbudgettet

Punkt 95: Frederiksborgmuseerne - godkendelse af vedtægtsændring

19.03.00-P24-1-21

Resume

Frederiksborgmuseerne anmoder om, at kommunen godkender institutionens nye vedtægter godkendt af Frederiksborgmuseernes bestyrelse 26. august i år. De oprindelige vedtægter blev skrevet forud for fusionen og bærer præg af netop en fusions-situation. De nye vedtægter afspejler Frederiksborgmuseerne som den organisation, den har udviklet sig til ligesom de imødekommer Slots- og Kulturstyrelsens anbefalinger fremsat i forbindelse med styrelsens kvalitetsvurdering i 2017.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at Frederiksborgmuseernes nye vedtægter godkendes.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at Frederiksborgmuseernes nye vedtægter godkendes.

Sagsfremstilling

Frederiksborgmuseerne anmoder om, at kommunen godkender institutionens nye vedtægter godkendt af Frederiksborgmuseernes bestyrelse 26. august i år. De oprindelige vedtægter blev skrevet forud for fusionen og bærer præg af netop en fusions-situation. De nye vedtægter afspejler Frederiksborgmuseerne som den organisation, den har udviklet sig til, ligesom de imødekommer Slots- og Kulturstyrelsens anbefalinger fremsat i forbindelse med styrelsens kvalitetsvurdering i 2017.

De oprindelige vedtægter fra 2013 er vedlagt som bilag 1. Bilag 2 viser et udkast til nye vedtægter sammenholdt med de oprindelige vedtægter fra 2013.

Baggrund for ændringerne

I forbindelse med kvalitetsvurderingen af Frederiksborgmuseerne i 2017 anbefalede Slots- og Kulturstyrelsen:

- At vedtægterne revideres med henblik på en bestyrelse med færre medlemmer, der i højere grad indstilles end udpeges til bestyrelsen.
- At bestyrelsen, eventuelt som en del af den årlige evaluering, løbende vurderer, om de nødvendige kompetencer er til stede.

De nye vedtægter er struktureret ud fra samt gennemskrevet og tilrettet med udgangspunkt i Slots- og Kulturstyrelsens standardvedtægter. Der er foretaget væsentlige indholdsmæssige ændringer i forhold til de oprindelige vedtægter vedrørende:

- Bestyrelsessammensætning,
- Samlingen af "Storm P. Museet" og "Alhambra" til "Storm - Museet for humor og satire" - samt
- Den ikke statsanerkendte del - Møstings hus og Cisternerne.

De nye vedtægter er vedlagt som bilag 3 og er godkendt af Frederiksborgmuseernes bestyrelse den 26. august 2021.

I hovedtræk består ændringerne i, at bestyrelsen ændres fra ni til syv medlemmer, hvor formanden for Kultur- og Fritidsudvalget fortsat er født medlem, mens yderligere to medlemmer udpeges af Frederiksborg Kommunalbestyrelse (mod tidligere tre). Endvidere at de øvrige fire bestyrelsesmedlemmer indstilles af den siddende bestyrelse ud fra kompetenceprofiler inden for *kommunikation, forskning, kunst* hhv. *erhverv* (de øvrige medlemmer har hidtil udgjort fem personer udpeget af hver sin institution). Desuden er profilerne for Møstings Hus og Cisternerne blevet opdateret; bl.a. er samlingen af glaskunst skrevet ud.

Jævnfør de nye vedtægter konstituerer Frederiksborgmuseernes nye bestyrelse sig med formand og næstformand første gang ved bestyrelsesmødet i januar 2022.

By-, Kultur- og Miljøområdet vurdering

Forvaltningen har været forelagt Frederiksbergmuseernes udkast til nye vedtægter og afgivet bemærkninger, som er blevet indarbejdet i den endelige version, som bestyrelsen har godkendt. Forvaltningen finder det hensigtsmæssigt, at museets nye vedtægter afspejler dels, hvor museet er i dag i forhold til aktiviteter og profiler, dels Slots- og Kulturstyrelsens anbefalinger.

Forvaltningen anbefaler på den baggrund, at Frederiksbergmuseernes anmodning om godkendelse imødekommes.

Økonomi

Sagen har ikke afledte økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Vedtægter pr. 20. feb 2013

Bilag 2 Udkast til nye vedtægter maj 2021 incl kommentarer

Bilag 3 Nye vedtægter pr januar 2022_godkendt